ISONOMIA
TRIBUTARIA PARA
PAINEIS SOLARES




GERACAO DE ENERGIA GLOBAL ATE 2040

Electricity Generation (TWh)
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Fonte: Bloomberg



HISTORICO DE PRECO DA CELULA
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CUSTO DE BATERIA DE ION DE LiTIO (USD/ KWh)
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O potencial
brasileiro

Conheca algumas
conclusdes do Atlas feito
pelo Inpe com base em
17 anos de observacdo
do territério nacional

A Amazonia tem muitas chuvas

e nebulosidade durante

0 ano e é considerada a menos
atrativa do pais para grandes
empreendimentos em energia solar

O Rio Grande do Sul
apresenta indices de
irradiacdo excelentes nos
meses de verdo. No inverno,
é o estado que registra os
menores valores de
irradiacao solar do pais

Escala dos niveis de irradiacdo solar em
quilowatts-hora por metro quadrado por ano

1277 1368 1460 1551 1.642 1733 1825 1916 2007 2.098 2190 2.281 kWh/m?/ano

FONTE ATLAS BRASILEIRO DE ENERGIA SOLAR, COM VALORES CONVERTIDOS POR ENIO PEREIRA

CINTURAO

SOLAR

O sertdo da Bahia e boa
parte de Minas Gerais
ostentam as maiores
taxas de irradiacdo dentro
do chamado Cinturédo
Solar, faixa que vai

do Nordeste ao Pantanal

O sudoeste de Minas Gerais, 0
noroeste de Sdo Paulo e o norte do
Parana sdo areas prioritarias para
investimentos, em razdo da maior
facilidade de conexdo ao sistema
nacional de transmissao de
energia, embora ndo tenham os
niveis de irradiagdo mais altos

Minas Gerais é o
estado com o maior
ndmero de sistemas
de microgeracao de

energia solar

instalados no pais.

Sd02.263,

segundo a Aneel

160

GW

Capacidade
instalada de
usinas no pais.

.50

Km?2

Necessarios para
atender a
demanda, que
corresponde a
30% da area
desmatada da
AmazoOnia em
2017.



EVENTOS AO LONGO DO TEMPO

,

Financiamento BNDES
Convénio 101 ICMS/ Confaz (1997) Inauguragdo Pure Energy Aumento |.I. para 30% - EUA

1 : 1 1
| Inauguragao Balfar Flex/ Canadian Solar ! Inauguragdo BYD i E m
| i | L : i L
! I Inauguragdo [ | ' ! | ! |
1 | g c \ . : 1 | 1 .
! I Globo ! ! ! : | : :
! o . T | . ! .
1 | 1 1 1 1 1 | 1
: : 1 : ! 1 1 : 1 :
1 1 ! ! 1 1
—+9+—20164—o 6020717 49—+ *—e+9020184 . ¢

1
I
Importagdo de energia da |
Argentina e Uruguai |
1

1

1

1

:

1
Acimulo de PIS/COFINS em Cancelamento Leildo Solar | ndeferido aumento LI BR
funcdo do REIDI (2007) ! A

1

1

1

1

1

i

Revisdo do anexo do PADIS
sem aprovagao
Convénio 101 — Confaz revisao

Redugdo do
volume para
painel solar

Seca histdrica no Brasil
Alteracdo da TJLP para TLP Bandeira vermelha nivel 2

O uso de termelétricas
mais caras e poluentes

Proposta de inclusdo dos
insumos dos painéis no

—_—— e — === -9

convénio 101 negada
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5% INVESTIMENTOS NA FABRICAGAO LOCAL DO MODULO

E Capacidade Instalada/ Ano (em Capacidade Instalada/ Ano Empregos Empregos Investimento
MW) (em médulos) Diretos Indiretos Total (RS)
Canadian/ Flex 360 MW 1.134.000 900 3.000 100 M
Globo Brasil 180 MW 567.000 250 400 38 M
BYD 250 MW 787.500 600 1.500 150 M
Pure Energy 310 MW 976.500 600 5.000 150 M
Balfar Solar 120 MW 375.000 150 600 40 M

Total Brasil 1.220 MW 3.840.000 10.500

dnee
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IMPORTACAO DE PAINEIS NO BRASIL

Unidade

7.000.000

6.000.000

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

56.810

2012

MODULOS MONTADOS

6.352.000

5.107.188

3.984.261

1895%

1.900.649

118.852 167.211 318450
" | _
2013 2014 2015 2016 2017 Jan-Out
2018
Ano

Fonte: Comex Stat. Acesso em novembro de 2018.

B Projec¢do até dezembro-2018
W Realizado
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Fonte: Comex Stat. Acesso em novembro de 2018,
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CONCORRENCIA DESLEAL

Tata BP Solar

SolarWorld o
HHYV Solar Technologies

Europa
ﬁ Moser Baer Photovoltaic
| . ICOMM Tele Limited
Suniva y urqma - _
' > NEPC India
Ankara Solar
India
LEGENDA:
Australia v FORNECEDORES

MEDIDAS PROPOSTAS CONTRA A CHINA:

Suniva — ITC International Trade Commission
SolarWorld — European Commission
ISMA — MNRE - india

11



ITC 201

INTERNATIONAL TRADE COMMISSION

2005 — China publicou a Lei de Energias Renovaveis.

2010 — Conselho de Estado da China classificou as energias
renovaveis como uma das sete industrias estratégicas.

Governo da China forneceu subsidios, financiamentos,
tarifas menores contemplando toda a cadeia de
suprimentos, além de beneficios para a exportacao. — - -

O ITC-201 confirmou que a China estava vendendo os seus
produtos por valor inferior ao valor real de mercado.

Em 2017 os empresas americanas quase desapareceram e -
o ITC decidiu aumentar as tarifas de importacao dos
Estados Unidos para 30%. 12



INVESTIMENTO NA PRODUCAO DE PAINEIS NOS ESTADOS

UNIDOS A PARTIR DO AUMENTO DO I.I. PARA 30%

2018
01-First Solar 1.200MW
02-Hanwha — Georgia — 1600MW
03-Jinko Solar —Florida — 600MW ~1.750MW
04-LG- Alabama — 500MW
05-SVM Power — Oregon 500MW
06-Heliene — Mountain Iron, MN
07-Mission Solar — 200MW ~400MW San Antonio, TX
08-Seraphim — Jackson, MS
09-Silfab Solar — Bellingham, WA
10-Solaria — Fremont, CA
11-SolarTech Universal — Riviera Beach, FL
12-SolarWorld Americas — Hillsboro, OR
13-Suniva — Norcross, GA
14-SunSpark — Riverside, CA
15-Tesla/Panasonic — Buffalo, NY

o

dnee 13



IMPACTO DO AUMENTO DO I.1. DE PARA

- Participacao dos painéis no custo da fazenda solar = 30%;
- Aumento do painel com |.l de 35% = 18%;
- Aumento no projeto solar = 5,4%.

BLOOMBERG:
Preco modulos solares cairam 83% desde 2010;

Até 2050 os precos serao reduzidos em 71%.

dnee
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CURVA DE REDUCAO DOS PRECOS DOS

PAINEIS MERCADO NACIONAL (USD)
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SITUACAO DA INDUSTRIA DE
PAINEL SOLAR NO BRASIL

- Insumos do Painel solar fabricado no Brasil,
pagam impostos (ICMS e IPI);

- Painel solar importado nao paga imposto
(isento ICMS e IPI);

- Governo brasileiro subsidia painel importado
gue ja é subsidiado na China;

- China utiliza precos artificiais; e

- BNDES — Mudanca da TJLP para TLP.

16



I.I. DOS COMPONENTES PARA MONTAGEM LOCAL

MOLDURA DE ALUMINIO L.1.:

VIDRO ESPECIAL I.1.:

ENCAPSULANTE - EVA L.I.:

CELULAS FOTOVOLTAICAS I.I.: 10% (EX.:
ENCAPSULANTE - EVA L.I.:

BACKSHEET L.I.:

CAIXA DE JUNCAO L.1.:

16%
12%
16%
0%)
16%
16%

16%
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ARRECADACAO ANUAL DE IMPOSTOS (R$) dbhee

47.387.542,29 131.793.691,72 | 375.771.021,09

COFINS
8.650.317,84 | 7.479.649,73 24.670.361,54 6.138.494,27 57.653.913,61 | 104.592.736,99

18



ARRECADACAO ANUAL DE IMPOSTOS (R$) dbhee

PAINEL IMPORTADO —-1.1. 12%

COFINS

341.550.000,00 | 65.340.000,00 - 406.890.000,00

PAINEL IMPORTADO —1.1I. 35%

COFINS

341.550.000,00 | 190.500.000,00 - 532.050.000,00

Diferenca = 125.160.000,00

19



PADIS-Programa de Apoio Techoldgico da Industria de Semicondutores

Painéis importados:
-1.1=12%
- ICMS=IPI=PIS/COFINS=0%

Revisao do Padis:

- R&D =5%

- ICMS=IPI=PIS-COFINS=0%

- Data decreto Padis painéis original: Decreto 6233 de 11 outubro de 2007

- Apenas células e junction box (02 insumos ) inclusos



PADIS-Programa de Apoio Tecnholégico da Industria de Semicondutores

* Beneficios desta alteracdao: Estimular industria nacional, possibilitando:

* - geracdo de empregos locais diretos com beneficios (INSS, ISS, cobertura medica,
cobertura odontoldgica) e treinamentos

* - geragao de empregos indiretos na industria (exemplo industria embalagens, industria
de perfil aluminio local (conforme regra atual existente do BNDES),

* - geragao de empregos indiretos na area de servigos: alimentacdo, transporte local de
empregados e produto final, seguranca da fabrica e etc

* - Insumos da fabrica (energia, agua, telefonia, IPTU ) gerando impostos para
concessionarias e municipios

* - Conhecimento da tecnologia p/ o time técnico da fabrica local (semelhante ao que
temos nos produtos celulares, micros e etc)

* - Aplicagao da verba de R&D em desenvolvimento local (institutos, universidades e
outros) gerando conhecimento local para os brasileiros e gerando possibilidade de
inovacgao.

* - Estimulo do desenvolvimento de aplicacdes locais

* - Trazer e massificar conhecimento local de novas fontes de energia renovaveis, que é um
dos segmentos estratégicos do mundo.



IMPORTANCIA DE MANTER A INDUSTRIA DE MODULOS
SOLARES NO BRASIL

Estratégico — Reducao de dependéncia das importacoes;

dnee

Diversificacao ©

a matriz energética;

Geracao de em

0regos;

Investimento em Pesquisa e Desenvolvimento;

Financiamento

PRONAF ECO e INOVAGRO;

Arrecadacdo de impostos da industria (RS 480 M/ ano);
Folha de pagamento (salario + encargos = RS 100 M/ ano).
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OBRIGADO



https://dgse.com/the-power-of-gold-has-a-whole-new-meaning/
https://dgse.com/the-power-of-gold-has-a-whole-new-meaning/

Sao Paulo

Painel W:

Material Importado / Produto Acabado
Frete

Desembarago Aduaneiro

Material Local

Imposto de Importagao

PIS/COFINS

ICMS (0% célula)

IPI

Material Nacionalizado
Custos Operacionais (hipotetico)

PIS/COFINS - Crédito

ICMS - Crédito

IPI - Crédito

Prego de venda sem Impostos

P&D
Base calculo impostos

ICMS
PIS
COFINS
IPI

Total impostos

Prego de Venda com impostos

Manufatura Local

340w
TOTAL USD
100,00
6,00
2,00
3,71
13,52
10,45
2,74
$138,42
20,76
(12,46)
$146,73
0,00
161,68
2,67
12,29
$161,7

Cenario Atual

6,00%
2,00%

3,50%
12,75%
18,00%

2,50%

15,00%

-11,75%

0%

0,00%
1,65%
7,60%
0,00%

Prego do PAINEL SOLAR - NCM 8541.40.32

Importado - China

TOTAL USD
100,00
6,00
2,00
12,72
13,52
$134,24
(12,46)
$121,78
0,00
134,19
2,21
10,20
$134,2

6,00%
2,00%

12,00%
12,75%
0,00%

0,00%

-11,75%

0%

0,00%
1,65%
7,60%
0,00%

Proposta Il - 35%

TOTAL USD
100,00
6,00
2,00
37,10
13,52
$158,62
(12,46)
$146,16
0,00
161,06
2,66
12,24
$161,1

6,00%
2,00%

35,00%
12,75%
0,00%

0,00%

-11,75%

0%

0,00%
1,65%
7,60%
0,00%

Manufatura Local

TOTAL USD
100,00
6,00
2,00
$108,00
20,76
$128,76
6,78
128,76
$135,5

Proposta PADIS

6,00%
2,00%

0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

0,00%

5,00%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%



